
R E S O L U C I Ó N   N°   2858 

 

 

VISTO: el Expte. Nº 11809-C-21 del registro de este Concejo 

Deliberante, y; 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, los incrementos establecidos en la Ordenanza Impositiva Nº 

5824, en sus artículos 34, 109 y 111 están fuera de proporción, escala y sentido común. 

 

Que, el año 2020 ha traído aparejado una crisis económica sin 

precedentes con motivo de la irrupción de la pandemia del Covid-19. 

 

Que, de aplicarse el cobro de las tasas establecidas en la normativa 

mencionada, se causaría un perjuicio irreparable para los trabajadores que venden sus 

productos y servicios en la calle, afectando sus familias y clientes. 

 

Que, es obligación de los representantes electos del pueblo de la 

ciudad bregar por la conservación de las fuentes laborales, contemplando las medidas 

necesarias y suficientes para llevar soluciones efectivas que otorguen seguridad y 

estabilidad a quienes dependen de su labor para llevar el plato de comidas a sus 

familias. 

 

POR ELLO:  

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1°.- Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal a través de la 

Secretaría de Hacienda, a que por el plazo de cuarenta y cinco (45) 

días hábiles a partir de la aprobación de la presente, suspenda el 

cobro de las tasas establecidas en los artículos 34, 109 y 111 de la 

Ordenanza Nº 5824. 

 

ARTICULO 2º.- Por medio de la Secretaría de Hacienda del Municipio instrúyase a las 

áreas competentes del Municipio para la ejecución de lo establecido 

en el artículo 1º de la presente resolución. 

 

 ARTICULO 3º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal 

y archívese. 

 

Dada en Sesión realizada en el recinto Santo Tomas Moro, a los 

nueve días del mes de abril del año dos mil veintiuno. Proyecto 

presentado por el concejal Diego Narváez.-      

 

 
                           

     Dr. Gonzalo Villach                                                                Dr. Guillermo Galván  

   Secretario Deliberativo                                                                   Viceintendente   


